2025 年度 第１回 PF-UA 幹事会・運営委員会 議事録
⽂案：吉⽥（庶務）

⽇時：2025 年 6 ⽉ 27 ⽇（⾦）
 16:00−18:00（幹事会・運営委員会）
場所：Zoom 会議

出席者：
⾬宮 健太、五⼗嵐 教之、帯名 崇、北島 義典、近藤 寛、齋藤 智彦、篠崎 彩⼦、
鈴⽊ 真粧⼦、武市 泰男、⽟⽥ 太郎、⾼橋 嘉夫、⽥中 信忠、⾕⽥ 肇、⼿塚 泰
久、⼋⽅ 直久、藤井 健太郎、船守 展正、森⽥ 剛、姚 永昭、横⾕ 明徳、吉⽥
真明

委任者：
朝倉 清⾼、阿部 善也、植草 秀裕、久保 友明、栗栖 美菜⼦、千⽥ 俊哉、伏信
進⽮、彦坂 泰正、⽶⼭ 明男、⼭﨑 信哉

【挨拶】 三重⼤学 姚永昭先⽣の運営委員就任に伴い、⾃⼰紹介を実施
【定⾜確認】（吉⽥ 庶務幹事）
【会⻑挨拶】（近藤 会⻑）
【所⻑挨拶】（船守 所⻑）
【施設報告】（五⼗嵐 施設⻑）

【報告事項】
・庶務報告（吉⽥ 幹事）

PF-UA 学⽣論⽂賞について報告・議論を⾏い、承認した。
・会計報告（⽥中 幹事）

2024 年度 PF-UA 会計最終報告と 2025 年度予算案を提⽰し、承認された。
・⾏事報告（⾼草⽊・藤井 幹事）

2025 年度量⼦ビームサイエンスフェスタに関して報告した。
・広報報告（植草 幹事）

KEK 外サーバーへ移⾏、UG ページ拡充、デザイン刷新などの PF-UA ホ
ームページの更新⽅針を報告した。

・戦略・将来計画検討報告（横⾕・⾼橋 幹事）

PF の将来計画や新 BL-12A の装置開発状況について報告した。
・推薦・選挙管理報告（⼭﨑・栗栖 幹事）

次期会⻑選挙，次期運営委員会選挙の⽇程について報告した。
・共同利⽤報告（⽶⼭ 幹事）

活動報告書と継続申請書兼趣意書の提出について報告した。
・教育報告（⻑坂 幹事）

「PF-UA サマースクール」の開催概要を報告した。

【今期の活動内容】
① 「UG 活動の促進」

・UG 主催の企画（講習会、研究会）の奨励。PF-UA が運営⽀援・資⾦サ
ポート。

・PF-News 中の「PF-UA だより」に 23 の UG の紹介記事を載せる。
・UG のページの更新と web サイトの奨励

② 「サマースクール」
・第 3 回サマースクールを開催。ビデオ講義をシリーズとして公開する。

③ 「論⽂賞」
・博⼠課程学⽣に３件を⽬安に授賞する。宣伝ポスターを作成・配布する。

④ 「ＨＰの⾼度化」
・ホームページをリニューアルする。PF-UA 関連のイベント広報、UG へ

のアクセス向上、UG ページの充実化、⽀援企業広告を進める。
⑤ 「PF 研究会（マルチビーム利⽤）」

2 波⻑の BL-12 と 2 ビーム同時照射の BL-11 の共同利⽤開始にあたり、
分野ごとにマルチビーム利⽤のサイエンスや R&D 課題を検討する。

⑥ 「PF ユーザー環境の向上」
・実験ホールやユーザー施設の利⽤環境向上やビームタイム・旅費への要望

の取りまとめを⾏う。QBSF でのユーザーへのサービス向上を進める。

【次回⽇程について】

第 2 回幹事会・運営委員会は 2025 年 10-11 ⽉を予定